
ri SANTIAGO 'i, CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
TC.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA 

7 

n 
w 	- - 

\& tc8 7 

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS 

A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ-CE 

Rei'.: TOMADA DE PREÇOS N° 2023.11.23.01 

'L C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 10.787.147/0001-27, com sede à Rua Gervásio 

Moreira, ti0  795-A, - bairro Centro, CEP 61635-000, na cidade de Milhã—Estado Ceará, 

declara ter entregue, nesta data, os seguintes documentos 

• Envelope N°01 - Documentos de Habilitação 

• Envelope N° 02 - Proposta de Preços 

NliIh-CE, 	DE,_______________ DE 2023 

Atenciosamente, 

7c: i4) di 	JtL 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL 

EM/E/!) /O27 
0/. 07 



/ 
 (fSANTIAGO  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

TCS, DA SILVA CONSTRUÇÕES EPRELI 

- 	 - 

N. ./ 

PROPOSTA 

PREÇOS 



®SANTIAGO  CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
r.C.S, DA SILVA CONSTRUÇÕES  LTDA 

COIflss40 Ç\ 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Milhã-Ceará, 19 de Dezembro de 2023 

A 
Prefeitura Municipal de Arneiroz 
Comissão Permanente de Licitação 
Arneiroz/CE. 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE 
PREÇOS N° 2023.11.23.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE BOQUEIRAO A JUÁ NO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, 
CONFORME ANEXOS., conforme projeto e orçamento em anexo, pelo preço global de R$ 
468.763,62 (quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e sessenta e três reais e 
sessenta e dois centavos), com prazo de execução de até 120 (cento e vinte) dias. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim 
o(a) Sr(a) TACYO CHRISTIANNO SANTIAGO DA SILVA, portador(a) da carteira de 
Identidade n° 2003021094670 e CPI? n° 019.336.443-38, como representante legal desta 
empresa 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 180 (cento e oitenta) dias 
corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 
serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalicia e 
contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de ate 10 (dez) dias consecutivos, 
contados a partir da data de recebimento da. Ordem de Serviço. 

(L 

T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇOES - EIRELI 
CNPJ.: 10.787.147/0001-27 

TACYO CHRISTIANNO SANTIAGO DA SILVA 
SOCIO ADMINISTRADOR 

WffiAGO - ES 
SIL\kA ow co1sTRUÇOES  urDA. 

Ct4PJ 10387.147/000127 



,$ CO%tISSÃO «' 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS DATA 19/IW023 27,03%  
COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO AJUA- PIE' 108249149 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS E 
COMUNIDADES DE SOQUEIRAO AJUA- PT N -  1082491-49 
COMUNIDADE DE BOQUEIRÃO, MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE. 

_NF 

SEINFP.A 	027.1 COM DESCNERAÇÂC 
4V  

03.0074 	? .ft9fJ1 

SICRO2 	2710111 COM 0000I4ERAÇÂO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIRDZ ECRO 	2022104 COM 0050NERAÇÃO - 	 - 07/7022 

0/MAR 	2022/00 COM D800NERAÇAO 02.0574 	47,40% 000022 

Com74 Oiço, 	 PROPRIA 0-00% 	000% 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 11$ 3.446,52 

1,1 CP-742091001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO M2 6,00 R$ 558.17 R$ 3.349,02 

1.2 C2873 SONFRA M2 - 390,00 
 

R$ 0,25 ATÉ 5000  M21 R$97.50 

2 MOVIMENTO DE  TERRA R$ 103.958,33 

2.1 C3182 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT ATÉ 200M SEINFRA M3 2.352,17 R$ 7,98 R$ 18.770,32 

22 CO329 
ATERRO CICOMPACTAÇAO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. 

SEINF RÃ M3 2 389 .6 R$ 264 R 	32 51 PRODUZIDO ISTrRANSj_ .8 $6. 	O. 

2.3 2003767 L9OIrD de areia Comercial - espalhamento manual SICRO 
NOVO  m' 676,80 R$11653 R$ 78.867,50 

3 ESTRUTURA 
- R$ 190.406.87 

3.1 C0829 
leMPa COM AGREGADO 

SEINFRA M3 259,20 - R$436,27 R$  113.081,18 PRODUZIDO (SfrRANSP ~  
FABRICAÇAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA 

9 	O 
PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, E17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. SINAPI M2 576,00 R$ 125 ,84 72A83,84 

AF 0812017  

TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, 

33 95571 JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL SINAPI M 39,00 R$ 124,15 R$ 4.841,86 
DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E  

-
ASSENTAMENTO. AF 12/2015  

4 PAVIMENTAÇÃO R$ 63.414,00 

CONCRETO FCI< = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
4.1 94964 DECIMENTO/AREIAMÉOINDRITAI) - PREPARO SINAPI M3 78,00 R$434,62 R$33.900,36 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 0512021  

TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60,O-92, (1,48 

4 00021141 
KG/M2),DI*IETRODD FIO =4,2 MM, LARGURA 	 2,45X60 I NAPI M2 780 , 00 R 1426 11 	22 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 
15CM  

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E 
4.3 103670 ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. SINAPI M3 78,00 R$ 235,78 R$ 18.390,84 

AF 0212022  

5 SINALIZAÇÃO R$ 7.792,32 

5.1 CO354 	
BAlIZADOR EM PVC R  GIDO 03' C/ENCHIMENTO DE 	

SEINFRA 	UN 	 48,00 	R$ 162,34 R$ 7.792,32 

Antonio Fr&nvleluton M. Nogueira 
Engenheiro Civil 	 cx 

CREA.CE- N°061971969.9 	 cM 
CPF 051.275.453.57 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUST' '
D.  

 -til-: 

4S.AP1TIAGO 
t,3j CONSTRUÇUES ESERVIÇIIE 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE 000UEIRAO AJUA-PT N' 1062494-49 

DATA: 1 9/12/2023 	iij Bbt':27,03% 

	

jpjl',2. 	E 

	

INODEPONJO 	2222/08 - Fo22tela 	41 . 

	

EEINERA 	02710CM 	 J 
	

OLCRO2 	2848/11 COM DESONERAÇAO 	BB&I%. 

	

SICRO 	2O22JO400MDESONERAÇAO 

DESCRIÇÃO: 

___________ 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE 800UEIRA0 A juÁ - PT N 1082491-49 

LOCAL: COMUNIDADE DE BDQUEIRÃO. MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE, 

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDEARNEIROZ 
EINAPL 	2022128 COM D000NERAÇÂO 	83,52% 

PROPRIA 	 0.02%  

1.1. CP-742091001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M2) 

CP-74209100I PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 	 M2 	

1.00000000 TOTAL Não OSE2E 	R$ 558,17 

	

VALDR:( 	R$558,171 

1.2. C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 1,12) (M2) 

10700 	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00100000 	R$ 72,2400 R$ 0,0722 

0758 	NÍVEL (CHP) SEINFRA H 0,00200000 	R$ 08600 R$ 0,0013 

10775 	TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0.00200000 	R$ 1,2900 R$ 0,0026 

TOTAL Equipamento Custo Horário: ES 0,0761 

tJJ isns " 
10037 	AJUDANTE 

Nt 	.. 
SEINFRA 

1W. 
H 

's 
0,00400000 R$ 16,7700 

at 
ES 0,0671 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00200000 16$ 24,8600 ES 0,0497 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0.00200000 ES 30,3400 R$ 0,0607 

TOTAL Mão de Obra: R$ 0,1775 

VALOR:  

2.1. C3182 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT ATÉ ZOOM (M3) 

10576 	'CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00274610 ES 46,5200 ES 0,1277 

0688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0.01 686275 R$ 150,6900 Es 2,5410 

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEI1FRA H 0,00019608 ES 83,9100 R$ 0,0165 

0710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 R$ 269.6800 ES 2,5910 

10666 TRATOR DE ESTEIRAS CJLÃMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 ES 73,31 00 R$ 0,0000 

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 ES 228,7000 ES 2,2422 

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 7,51 84 

t1',hj1U' 
 

-s , ... ma -10 

12543 	SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 R$ 15,5500 R$ 0.4574 

	

1 U IRL Mao 00 UDrO: 	142 0,40(4 

	

VALOR: 	R$ 7,98 

2.2. CO329 ATERRO CICOMPACTAÇÁO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.) (M3) 

10706 	CAMINHÃO TANQUE 6.0001 (CHP) SEINFRA H 0.03500000 ES 129,3000 Es 4,5255 

10725 	COMPACTAOOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP? (CHP) SEINFRA H 0,03500000 R$ 40,9900 F1$1,4347 

TOTAL Equipamento Custo Horário: RE 5,0602 

Engenheiro Civil 
CREA-CE N 061971969-9 

CPF 051.275.453-57 

-p 
rn 

o 



"z 
/coissÁq .,\ 
( 

III 

y 
RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS\ 	, 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE 000UEIRAO AJUÃ- PT N -  108249149 

DATA: 19/12/2023 	 27,'1) 

DESCRIÇÃO: 

___________ 
CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE 000UEIRAO A JUÁ - P1' N°  1002491Ã0 

? ~3$AtITIAØO 
CONSTRUÇUES ESERVIÇOS 

INsoipowIv 	2022/00 - Foãaloza 	 4. 5' 	1', 	00/5023» 

SEINFRA 	0271 COM DESONERAÇAC 	03.85% 	Z7,V8% - _ç,O/222r LOCAL: p.ç.as;avAccO/5wJ/00101T0/  
COMUNIDADE DE 000UEIRÃO, MUNICIPIO DE ARNEIROZ/CE 

SICRD 2 	2016111 COM DE5014ERAÇAO 	00.01% 	 03/2017 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 01CRO 	2022/04 COM CESONERAÇÃO 	- 	 - 	07/2022 

SINAPI 	2022100 COM 0000NERAÇAD 	02,55% 	47,48% 	0012022 

Composição 	 PRCPRIA 	 0.00% 	0,00% 

r 12543 	SERVENTE 	 } 	SEINFRA 	H 	 1,D5000D 1 0 	R$ 15,5500 	R$ 16,3275 

	

TOTAL Mão de Obra: 	
R$ 16.32751 

Fffi i::• 
C3129 	AREIA DE CAMPO - EXTRAÇÃO SEINFRA M3 1.10000000 1 	R$ 3.81001 R$ 4I910J 

	

TOTALSe,viço:1 	 R$419101 

	

VALOR: 	R$ 26,48 

12.3. 2003767 Lastro de areia comercial - espalhamento manual (m') 

P9524 	1  Servente 	 h 	1,00000000 	 16,2509 	16,2509 

	

TOTAL MAO DE DEItA: 	 16.2509 

MODal 	Ar&a grossa (Caminhão basculante coro capacidade de 10 m°  -108 	8 	 5914647 	1,50000000 	 R$ 1,7100 	R$ 2.5650] 
kW)   

	

TRANSPORTE . TEMPO FIXO: 	R$ 2,56501 

Tertal: 	R$116.52671 

VALOR:l 	R$116j 

3.1. C0829 CONCRETO CICLÕPICO FCK 10 MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (SITRANSP) (1113) 

amvasae N3Ifl*St! 
12391 	PEDREIRO 

!sw4ujgi 
SEINFRA II 2.00000000 R$ 20,7700 

ates 
R$41,5400 

12543 	SERVENTE SEINFRA EI 10,00000000 R$ 15,5500 R$ 155,5000 

TOTAL Mão de Obra: R$ 197.0400 

C3268 	CONCRETO PNIDR., FCK0I0MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 	SEINFRA 
(S/TRANSP.)  

M3 
t 

0,70000000 
L 

R$ 326,3300 R$ 228,4310 

C3227 	PEDRA DE MÃO/POLIÉDRICA 	 SEINFRA M3 0,30000000 R$ 35,9800 R$ 10,7940 

TOTAL Serviço: RE 239.2250 

VALOR: R$436,27 

Engenheiro Civil 
CREACE ti 0  0619719694 

CPF 051.275.45357 



/ T 0ussA0 Ç, \ 
ITAÇÃO 

9 RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTO 	tL,, 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 

COMUNIDADES DE BOOUEIRAO A JUÁ - PT 04' 1082401-40 
DATA, 19112/202 	 4 

DESCRIÇÃO: 

___________ 

COHSTRUÇÂO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA 
COMUNIDADES DE BOOUEIRAO A JUA - P704' 108249149 

- 

INSO]PONÍV 	2023foo-ForIaza 

SEINERA 	027.1 COM D000NERAÇÂO 	03.05% 	"c28%0512024" 

fISSANTIAGO 
CONSTROÇÜESE SERVIÇOS 
E.OS.0201%wi0000ç/85Do' LOCAL: COMUNIDADE DE BOQUEIRÃO, MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE. 

22100:1 COM DESONERAÇÃO 	06.01% 	- 	0312017 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ SICRO 	2422124 COM 005000ERAÇÃO 	- 	- 	070022 

SINAPI 	202220 COM DESONEP.AÇAD 	02.85% 	47.466 	220022 

PROPRIA 	 2,22% 	0.22% 

3.2. 96540 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, EI7 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_0612017 (M2)  

EN •____ 
91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA SINAPI CHI 0,05900000 	R$ 20,29 

________ 

R$ 1,19 
DE SHP, COM COIFA PARA DISCO 10'- CHI DIURNO. AFO8/2D15 

91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA SINAPI CHP 0,02300000 	R$ 21.61 R$ 0,49 
DE SHP, COM COIFA PARA DISCO 10'- CHP DIURNO. AF_O8/2D15 

TOTAL Equipamento COSI, Horário: R$ 1,60 

Si  1!! MI RtFwAJ1P wv4•I.' 
00001358 CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE SINAPI M2 0,33400000 ' R$ 54,82 R$ 18,30 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x lIDO 
MM, E = 17 MM 

00002692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE RASE SINAPI L 0.01 000000 R$ 8,95 R$ 0,08 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA 

00004491 PONTALETE '7,5 X 7,5' CM EM PINOS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 1,55300000 R$ 10.40 R$ 16,15 
REGIAD.BRUTA 

00020247 PREGO DEACO POLIDO COM CABECA 15 XIS (11/4 X 13) SINAPI 1<0 0.01100000 R$1733 R$ 0.19 

00005073 PREGO DE ACO POLIDO COM CARECA 17 X 24 (2 114 X 11) SINAPI KG 0,03400000 R$ 15,95 R$ 0,54 

00040304 PREGO DE ACO POLIDO COM CA8ECA DUPLA 17 X 27(21/2 Xl 1) SINAPI KG 0,02700000 R$ 19.32 R$ 0,52 

00004517 SARRAFO '2,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SI'IAPI M 1,73600000 R$3,64 R$6,31 
REGIAO - BRUTA 

00008189 TABUA NAO APARELHADA *2 .5 X  30*  CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 0,60000000 R$28,86 R$ 17,31 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA 

TOTAL Material: R$ 59,40 

88239 	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,881 00000 	R$ 18,05 R$ 15,90 

88262 	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES JSINAPI - H 2,20900000 	R$ 22,12 R$ 48.86 

TOTAL Mão de Obra Co. Encargos R$ 64,78 
Complementares: 

L.  

3.3.95571 TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA REGIDA, 
INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_1 212015 (M) 	__________ 

offi 
__s ii 

	

5632 	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, 	SINAPI 	CHI 	0,18600000 	R$ 78,40 	R$ 14,58 
PESO OPERACIONAL 17T, POTÊNCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. 
AFO6/2D14 

	

5631 	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0.80 M3, 	SINAPI 	CHP 	0,08800000 	R$ 214,42 	R$ 18,86 
PESO OPERACIONAL 17 7, POTÊNCIA BRUTA 111 HP - CHIO 
DIURNO. AF  0612014 

TOTAL Equipamento Custo 1or0rio: 	 R$ 33,44 

=SI1A11TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLAS 	 1,03000000 	R$67,36
P81, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA. DIAMETRO NOMINAL DE  
MM 

TOTAL Material: 	 R$ 89.38 

	

88246 	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 	 SINAPI 	H 1 	0,41 500000 	R$ 14,85 	 R$ 6,16 

	

L 88316 	VENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 	 SINAPI 	H 	 0,B3100000 	R$16,83 	R$13,98 

TOTAL Mão de Obra com Encargos 1 	R$ 20,14 

Antonio Francielilton M. Nogueira 
Engenheiro Civil 

CREA.CE N° 051971969-9 
CPF 051.275.453-57 



ç- 
fl  

Is- 
- m 
o 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOh 

gpANTIAGO C0USTRUOES ESEI1VIÇOS 

O CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE BOQUEIRAO A JUÁ - PT N' 108248149 

7,0BRA: DATA: 19112/2 	 2 	3% 

INSDIPCNIV 	2023100- 
SEINFRA 	027.1 COM DESCNERAÇÂ0 	53 $ 	n 
SICROZ 	2015111 COM DESON5ÇAO 

SICRO 	2022104 COM DESONERAÇAO 	- 	070022 

8INPPI 	2022/08 COM DESONEÇAO 	8359% 	47,45% 	000022 

COSMO/o/e 	PRCPRIA 	 0.02% 	0.02% 

DESCRIÇÃO: 

___________ 
C.&2020VkCt/SW1ÇA002T04 

 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE BOQUEIRAO A JUA- P7 N' 105249149 

LOCAL: COMUNIDADE DE BOOUEIRÃC, MUNICÍPIO DE PRNEIRQZ/CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE /10NEIROZ 

88620 	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 	SINAPI 	M3 	0,00200000 	R$ 599.95 	R$ 1,10 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AFD8/2019 

	

TOTAL Seniço: 	 R$1.19 

	

VALOR: 	R$124,15 

41. 94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SEGA DE CIMENTO! AREIA MÉDIA! BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (M3)   

±1 WíPtSfl'ÇflSNSbj !ISN!7 
88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE SINAPI CHI 0,77870000 R$ 0,38 R$ 0,20 

MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÂSICO POTÊNCIA DE 2 CV, 
SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_1O!2014  

88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE SINAPI CHP 0,82590000 P8 1,90 R$ 1,56 
MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFASICO POTÊNCIA DE 2 CV, 
SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_1012014  

TOTAL EquIpamento Custo Horário: R$ 1,05 

flUUI!RUiUItflfl .wa lIA' w** ____ _____ 
00000370 	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA SINAPI 	M3 0,75580000 R$ 123,50 R$ 93,34 

JAZIDA, SEM TRANSPORTE)  

00001379 	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CPII-32 SINAPI 	NO 322,97770000 R$ 0,67 R$216,39 

00004721 	PEDRA 	BRITADA 	N. 	1 	(9,6 	a 	19 	MM) 	POSTO SINAPI 	M3 0,58720000 R$ 89,02 R$ 52,27 
PEDREIRA/FORNECEDOR, 	SEM 	FRETE 

TOTAL Mulmial: P6 362,00 

Wffl 1 W U 
88377 	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÀRIA/MISTURAOOR COM SINAPI H 1,60460000 	R$ 17,54 R$ 28,14 

ENCARGOS COMPLEMENTARES 

88316 	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES j 	SINAPI H 2,53330000 	R$ 16,83 R$ 42,63 

TOTAL Mão da Obra com Encargos P6 70,77 
Com plemenoares: 

VALOR: R$ 434.62 

4.2. 00021141 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1.48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60  DE 

COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 XIS CM (M2) 

00021141 TEIA, DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, 0-92, (1,48 KG/M2), 	SINAPI 	M2 	1,00000000 	R$ 14,26 	R$ 14,26 
DIAMETRO 00 FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE 
COMPRIMENTO, ESPACflIENTO DA MALHA = 15 X 15 CM 

VALOR: l 	R$I46 1 

4.3. 103670 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (M3) 

fl4t2 rL  

ú lIS ai 
VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR SINAPI CHI 1,41700000 R$ 0,56 R$ 0,79 90587 
ELÉTRICO TRIFASICO 	POTÊNCIA DE 	2 	CV - 	CHI 	DIURNO. 
AF_06!201 5 

90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR SINAPI CHP 1,04200000 R$ 1,42 R$ 1.47 
ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 	CV - CHP DIURNO. 
AF_06/201 5  

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 2,20 

Mi 1 
88262 	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,45900000 	R$ 22,12 R$ 54.39 

68309 	PEDREIRO COM ENCARGOS C, tTARES SINAPI H 2,45900000 	R$ 22.36 R$ 54,98 

Antonio Francieihton M. Nogueira 
Engenheiro Civil 

CREA.CE N°061971969-9 
CPF 051.276.453-57 



cIB)!SSAQ '$' 

,r;TAPA 

1) RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTO 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS DATA: 1911212023 

%SANTIAGO 
COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO AJUA-PTN'1002491-49 

NSDIPCNJV 2023/00-Fortaleza DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE 000UEIR.AO AlUA - PT N' 1082491-49 

tr, C9TIS11WÇ0ESESE8VI0S 
rOto/E 	isTo/alUno SEINFRA 0271 COM DE0ONERAÇAO 03,0 4A7  ____________ 

LOCAL: COMUNIDA0EDE000UEIRAO,MUNICIPIOOEARNEIROZ/CE. 
0/CEDO 301501 COMDESCNERkÇAD 00.01% Y 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ SORO 2O22JO4 COM DEOONERAÇÂO - 

SINAPI 2022/00 COM 0S0CN5R.ÇÃO 03M0% 47,45% 	00/2022 

Compou%Sa PROPRIA 000% 0.00% 

80316 	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 	 SINAPI 	LI 	 7,37700000 	R$ 16,63 	R$ 124,15 

	

TOTAL Mão do Obra com Encargos 	P5 233,52 
Complorrrentaros: 

	

VALOR: [ 
	

R$ 235,78 

5.1. CO354 BALIZADOR EM PVC RIGIDO D3' CIENCHIMENTO DE CONCRETO ((JN) 

tSe ág  

10704 	CAMINHÃO C/CARROCERIADE MADEIRA HP 92(CHP) SEINERA H 0,45000000 R$69,4600 R$40,2570 

TOTAL Eguipamertln Custo Horário: P5 40,2570 

;: aIipJ:. IJ:%_tl 	•: 
10157 	AÇO CA-25 SEINFRA KC 2,00000000 R$ 9.0300 R$ 18,0600 

12515 	FITA REFLETIVA SEINFRA M2 0,01 920000 P5 259,4500 P5 4,9814 

12222 	TUBO PVC RIGIDO ROSCÁVEL DE 3" SEINFRA M 1,00000000 R$ 71,4700 R$ 71,4700 

TOTAL Malar/sI: P5 94,5114 

2391 	PEDREIRO 	 SEINFRA 	LI 	0.50000000 	P5 20,7700 	R$ 10,3850 

2543 	SERVENTE 	 SEINFRA 	H 	 100000000 	P5 15,5500 	P5 15.5500 

	

TOTAL Mão do Obra: 	ES 25,9350 

r ta 
C3268 	CONCRETO PNIBR., FCKIDMPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,00500000 	R$ 326.3300 R$ 1,6317 

(S/TRANSP.) _____________________________ ______________ 

	

TOTAL Seralço:] 	P5 1,5317 

	

VALOR: 	R$162,34 

Antonio Franciefliton M. Nogueira 
Engenheiro Civil 

CREA-CE N°061971969-9 
CPF 051.275.453-57 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS DATA: 1911212023 	 BOI: 2703% 

g4SANTIAGq 
. 	 - 	

IJÇØE 	Y Ç0 
S"'° 

COMUNIDADES DE BCOUEIRAO AJUA- PT N-  1082491-49 

oosDlpoN(v 	2022130-Folakza 	 11415%T 	0012023 

SEINFRA 	 0345% 	47,76% 	0512321 027.1 COM 0000NERAÇAO 
 

DESCRIÇÃO: AS 

LOCAL: 
- 

COMUNIDADE DE BOQUEIRAO, MUNICIPIO DE ARNEIROZJCE. 
SICRO 2 	2016111 COM 0600NERAÇAO 	00,01% 	- 	 02/2017 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ SECOU 	2022/04 COM D000NERAÇÃO 	- 	 - 	 07/2222 

202300 COM DESCNERAÇAO 	03.11% 	47.40% 	01/2022 

Cnpooi51e 	 PROPRIA 	 3,00% 	0,2204 

[CP-74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M2) 

CP-742091001 1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 	 1 	1 M2  1 	1,000000001 	R$ 558,171 	R$ 558, 

	

TOTAL Na. Oficial: 	 R$ 558,17 

	

VALOR: 	R$55B,17 

C 

H*AÇAO 

'0  

Antonio Francíelilton M. Nogueira 
Engenheiro Civil 

CREA-CE N° 061971969-9 
CPP 051.275.453.57 
	

CNPJ 



Engenheiro Civil 
CREACE N°0519719694 

CPF 051.275.453.57 

-Si TCStSt?Á 
CONSTRUÇÕES troA. 

CMJ 10-7fl24710001-27 

ct c!sSAO cc' 

C N 

01 't 

as 

oco 

0, 

— 01 	 04 

	

01 	 01 	 04 

-IJ_ 	 III 	 III 	 III 	a- 

ai 	o 

o 

o 

0 0,0, 

2 

Za 
- 1-

a 

u. • :_, D 

Ooo 

uJ lii 

< 00  
o o 

5w 
0, O 

Lii 

r o  
o, 
LII 

co 
LII 

0< 
o o 

O QD  2 

Ooo 
o 

o 
o' < oo < iii 

< < 
(9 (9 o 

o Lii 
a z 1- 1- 

o o o 
D O 0 
o o 
<<E 
0 < O 

C 
- 
9 O 

o o ° 
o < 

O O 

< 'a 
Lo 

< co 
L0 

O 
O 
o 

-J < 
a- c < o 

O O w o 2 = 
o o 

— 
(0 (0 = LL 2 2 2 o o o o o o (3 ü 

o c 



COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS DATA: 19112)2023 BOI: 27,03%  

COMUNIDADES DEROQIJEIRAOAJU4-PTN1O52491-49 

rSISALILIAG 0 
E SERVIÇOS 

OESCRIÇAO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLISA AS 
COMUNIDADES DE BOQUEIRAOAJUA- P1' 1082451-49 10 

ENOCIPCNFV 

O EINFRA 

2023188 - roosloz, 

827.1 COM DESONERAÇÃO 05/2021 
 

114,10% 	- 

0310058 	47.70% 

00/2823 

rCECSt%50517207»/0LTOA LOCAL: COMUNIDADE DE BOOUEIRAQ, MU%IctPIO DE 
EICRO2 2010/81 COM2800NERSÇAD 00,01% 	- 03/2017 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 81070 2022)04 COM CESONEP.AÇAD - 	 - 37/2022 

SINAPI 2022)80 COM DESONERAÇÃO 83,55% 	47,40% 00/2022 

Co~ PR07RIA 0)0% 	0100% 

COO 	DESCRIÇÃO 

DESPESAS INDIRETAS 

AC Administração Central 4,01 0/ 

DE Despesas financeiras 1,110/ 

R Riscos  0.56 

TOTAL 

CIP 

COSflS$Ão 
W.  

a, 

k 
& 	RubI'!L'a 

frèívo - 

Impostos  

PIS  0,65°J 

COFINS 3 ,00 0/ 

ISS 2,00% 

CPRB 4,50 

TOTAL 10,15% 

BDI = 27,03% 

1+AC+S+R+C)x(1+DF)x(1+L 
(1-1) 

Engenheiro civil 
CREACE N°0619719619 

CPF 051.275.45347 
SÀJffl0NSTRUÇÕE5EfiVJÇ€ 
-4$ T.C.S. DA SILVA 
w'! CONSTRuÇOs LTDA 

CItOU 1Q.7f7jd7/fJoO4y 

1 



A+B+C+D= 83,85% 	47,76% 

cos;SSAO <' \ 
(zE UcRArÃO 

, (J 	I 

SI TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
- OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS .' DATA: 19/121 2023 

COMUNIDADES DE 800UEIRAOAJUA-PTN'1082401-49 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERUGA AS 
COMUNIDADES DE BQQUEIRAO A JUA - PT N' 1082491-49 ®SANflAGO CONSTRU8ES £ SERVIVOS 

INSOIPCNIv 2022100-PortaIoza 

tC.3.331/LVA2200T000JOILID& SE/ErRA 027./ COM DESONORAÇÃO ____________ 
LOCAL: COMUNIDADE DE BOQUEIRÃO, MUNICÍPIO DEARNEIROZ/CE. 

S/CRD 2 2010/11 COM DESONEP.AÇÂO 00.01% - 0212017 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ SICRO 2022/34 COM 000CNERAÇÃO - - 01/2022 

OIN?PI 2022/00 COM OE500ERAÇA0 02.25% 47.40% 00/2022 

Compos[ç0o PROPRIA 5,00% 0,00% 

COO DESCRIÇÃO HORISTA % MENSALISTA 04  

A GRUPO A 

- 	Al INSS 0,00% 0,00% 
42 SESI 1,50% 1,50% 
A3 SENAI 1,00% 1,03% 
44 INCRA 0,20% 0,20% 
A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 
Ã7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.00% 3,00% 
48 FGTS 8,00% 8,00% 
A9 SECONCI 0.00% 0,00% 

TOTAL 16,80% 16,80% 

RepousoSemanalRemunerado 17,84% 0,00% 
Feriados 3,71% 0,00% 
AUXIliO - Enfermidade 0,87% 0,67% 
13° Salário 10,80% 8.33% 
Licença Paternidade 0,07% 0,06% 
FaltasJustificadas 0,72% 0,56% 
DiasdeChuvas 1,55% 0,00% 
Auxilio Acidente deTrabalho 0,11% 0,08% 
FériasGozadas 8,71% 6,73% 
SalárioMaternidade 0,03% 0,03% 

TOTAL 44,41% 16,46% 

Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4,17% 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
Férias Indenizadas 4,85% 3,75% 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3,01% 
Indenização Adicional 0,45% 0,35% 

TOTAL 14,73% 11,38% 

Antonio Francielllton M. Nogueira 
Engenheiro Civil 

CREA-CE N°061971989.9 
CPF 061.275.45347 



A+B+C+D 	83,55% 	47,46% 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS DATA: 19/12)2023 	 BDI :2703% 

uNSTRumS ESERVII0S 
,j5ANTIAGO 

COMUNIDADES DE BOGUEIRAO AlUA- PTN' 106249149 

INSDIPON(V 	2023108-Fo,IsIooa 	11415% 	- 	0612023 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE INTERLIGA AS 

COMUNIDADES DE 000UEIRAO AlUA - PTN' 1082491-49 

009.005/0400/2/IROQO€OLIQ SE/MERA 	027.1 COM OEEONERAÇAO 	03.80% 	47,78% 	05/2021 
___________ 
LOCAL: COMUNIDADE DE 000UEIRÁO, MUNICÍPIO DE ARNEIROZJCE.  

2018/11 COM DESONERAÇÃO 	80,81% 	- 	03/2017 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ SECRO 	2022/04 COM DESCNERAÇAO 	- 	- 	070022 

SINAFI 	2022108 COM OESCNEP,AÇÁO83,55% 	47.48% 	J08/2022_, 

Cco,posiç6e 	 PROPRIA 	 0,0 

4 sÃo \ 
i AÇAtI ::;o COO DESCRIÇÃO 	 HORISTÃ% 	MEt4UST6.,84 

A GRUPO  

Al INSS 0,00% ½. W»o% 
A2 SESI 1,50% \ $% 
A3 SENAI 1,00% \do% 
A4 INCRA 0,20% 
A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 
AS FGTS 8,00% 8,00% 
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 

TOTAL 16,80% 16,80% 

Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00% 
Feriados 3,71% 0,00% 
Auxilio - Enfermidade 0,85% 0,66% 
13- Salário 10,81% 8,33% 
Licença PaternidadE 0,07% 0,06% 
Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 
Dias de Chuvas 1,56% 0,00% 
Auxílio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 
Férias Gozadas 8,95% 6,90% 
Salário Maternidade 0,03% 0,02% 

TOTAL 44,64% 16,61%, 

Aviso Prévio Indenizado 5,41% 4,17% 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
Férias Indenizadas 4,36% 3,36%' 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,80% 2,93% 
Indenização Adicional 0.46% 0,35%' 

TOTAL 14,16% 10,91% 

Antonio Prancielilton M. Nogueira 	
£ANMGO 

Engenheiro Civil 
CREA-CE N°061971969.9 

CPF 051.27$,453.57 


